UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-CN Thanh Hoá, ngày      tháng    năm 2021

V/v tạo thuận lợi cho vận chuyển

hàng hóa trong tình hình dịch

Covid-19.

1

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Văn Thành tại Công

văn số 5187/VPCP-CN ngày 29/7/2021 của Văn phòng Chính phủ về việc tạo

thuận lợi cho vận chuyển hàng hóa trong tình hình dịch Covid-19 (gửi kèm theo

Công văn này), Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

Yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã,

thành phố, khẩn trương thực hiện nghiêm chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ

Lê Văn Thành tại Công văn nêu trên; căn cứ các quy định hiện hành của pháp

luật và theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai kịp thời, tạo thuận

lợi nhất cho vận chuyển hàng hóa trong tình hình dịch Covid-19; cụ thể:

1. Không kiểm tra tại các chốt kiểm soát dịch đối với phương tiện có Giấy

nhận diện có QR Code còn thời hạn do ngành Giao thông Vận tải cấp vận

chuyển hàng hóa phục vụ xây dựng, sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu, tiêu

dùng (trừ các hàng hóa cấm sản xuất, kinh doanh theo quy định) trên tất cả các

tuyến đường quốc lộ, đường tỉnh, đường giao thông liên huyện, giao thông đô thị

trên phạm vi toàn tỉnh. Trường hợp phương tiện không có Giấy nhận diện có QR

Code hoặc có nhưng hết thời hạn thì thực hiện kiểm tra việc khai báo y tế và

Giấy chứng nhận kết quả xét nghiệm với SARS-COV-2 đối với người trên

phương tiện.

2. Việc kiểm tra đối với phương tiện vận chuyển hàng hóa khi ra, vào các

địa điểm tập kết, trung chuyển, giao nhận hàng hóa (cảng, bến, nhà ga, kho, bãi,

khu công nghiệp, cơ sở sản xuất…) đảm bảo tuân thủ đầy đủ các yêu cầu về

phòng, chống dịch Covid-19, không gây ùn tắc giao thông.

3. Người trên phương tiện chở hàng hóa lưu thông phải thực hiện nghiêm

quy định 5K và có Giấy chứng nhận kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-

2 bằng phương pháp RT-PCR hoặc Test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2

trong thời hạn 72 giờ kể từ thời điểm có kết quả xét nghiệm.

2

4. Trường hợp có dịch, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chủ

động có giải pháp phân luồng, tổ chức giao thông phù hợp, hạn chế thấp nhất

phương tiện vào trung tâm đô thị, trung tâm xã, phường, thị trấn và khu dân cư

để phòng, chống dịch bệnh nhưng phải bảo đảm hoạt động vận chuyển, lưu

thông, phân phối hàng hóa thông suốt qua địa bàn.

5. Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố

tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các nội dung trên kể từ 0 giờ ngày

30 tháng 7 năm 2021; chủ động xử lý những vấn đề phát sinh, nhằm bảo đảm

tuyệt đối an toàn phòng, chống dịch Covid-19, kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND

tỉnh những vấn đề vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);

- Lưu: VT, CN (V).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đầu Thanh Tùng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-30T18:26:06+0700
	HÀ NỘI
	Đầu Thanh Tùng<tungdt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-30T18:35:21+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-30T18:35:40+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-30T18:37:48+0700